saltem recumbere annuit, hic autem etiam adorare in idolio concedit. Non quidem concedit propheta adorare Remmon in templo Remmon, sed adorare Deum in templo Remmon, qui, cum ubique sit, poterat adorari et in templo Remmon. Attamen plus esse videtur in idolio adorare quam in idolio recumbere. Num, inquam, in hac diversitate sibi sunt contrarii? Non utique, sed utrinque veritas non dissona vim discretionis exigit. Videlicet in hac parte discernimur atque discernimus, cum quid ejusmodi agimus vel patimur, si conscientia teste sine graviore dispendio, id quod incurrimus evadere non valeamus. Ea nempe discretionem, et Apostolus ipse defenditur, ne iudicetur sibi esse contrarius, qui et Timotheum circumcidit (*Act. vi*), et tamen ad Galatas scribens, dicit: « Si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit (*Galat. v*). » Denique suomet iudicio Christus ei nihil prodesset, si non urgente necessitate discipulum circumcidisset. Item sacrificia et incensum Judæorum, cunctasque festivitates eorum odit anima Dei, sicut per Isaiam dicit, ex quo manus eorum pollutæ sunt sanguine Christi (*Isa. i*). Propter quod et prædictus Apostolus in Epistola sua pro Christo hæc detrimentum facit, et arbitratur ut stereora (*Phil. ii*). At idem in Actibus apostolorum, quid fecit necessitate urgente? Assumptis viris impendit illis, ut raderent capita, et postera die purificatus cum illis intravit in templum, annuntians expletionem dierum purificationis donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio (*Act. xxi*). Igitur prophetæ atque apostoli, imo quod amplius etiam unius atque ejusdem Apostoli dicta, atque exempla non sibi contraria sunt, sed cordatum hominem virtute discretionis utentem, utiliter erudiunt, ut sciat quando malorum communionem vel societatem patienter sustinere, quando sapienter debeat devitare. Quam discretionis opem, qui non assecuti sunt, temere nimis, interdum scandala faciunt, et dissensiones in Ecclesia nutriunt, recte dicas, quia æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam (*Rom. x*). Sane quod ait Syrus ille: « Concede mihi servo tuo, ut tollam onus duorum burdonum de terra pro extruendo altari Domino Deo Israel, » id sollicitus obsecrat. Est autem burdo animal magis oneriferum, utpote ex equo et asina natum. Abiit ab eo electo tempore, id est verno tempore, cum in florem cuncta erumpunt, et anni tempus electum est, vel cum transeuntes per viam carpunt et eligunt e vicinis agris quodcumque ad manum venerit diversis floribus invitati.

CAPUT XXXI.

Quorum vel qualium in Ecclesia typum gesserit Giezi, cui propter cupiditatis culpam lepra Naaman adhesit.

« Dixitque Giezi puer viri Dei: Pepercit Dominus meus Naaman Syro isti, ut non acciperet ab eo quæ attulit. Vivit Dominus, quia curram post eum et accipiam ab eo aliquid, » etc. Hoc Helisæi miraculum undecimum est. Vere in gratia prophetica mirandum quod corpore absens: « Cor meum, inquit,

in præsentem erat, quando reversus est homo de curru suo in occursum tibi, » et quod tam efficaciter sententiam dare potuit dicendo: « Sed et lepra Naaman adhærebit tibi. Egressus est enim ab eo leprosus quasi nix. » Et pulchre miraculum in peccatorem undecimo loco ponitur, decimo autem illud in quo per emundationem Syri, justificatio significatur. Omne enim peccatum undenarium est, quia dum perversa agit, præcepta Decalogi transit. Ut autem sensum mysticum prosequamur intuemus hoc Giezi 475 exemplum, gratiæ Dei venditoribus in hac Scripturæ arce propositum est. Omnis quippe qui gratis dat, quia gratis accepit (*Matth. x*), qui evangelizando, non quæ sua sunt quærit, sed quæ Jesu Christi (*Phil. ii*), ipse est Helisæus. Qui autem lucrum ex Evangelio, imo quod pessimum est, ex impositione manuum quærit, ipse est Giezi. Peccata quippe quæ emundare videtur in se transponit, lepram tantorum suscipit, quantis illo detestabili mercedimonio talentum callidus emunxit.

CAPUT XXXII.

De miraculo quo ferrum de manubrio elapsum rediit, et super aquam natavit, cujus rei typus fuerit.

(IV REG. CAP. VI.) « Dixerunt autem filii prophetarum ad Helisæum: Ecce locus in quo habitamus coram te angustus est nobis. Eamus usque Jordanem, et tollant singuli de silva materias singulas, ut ædificemus nobis ibi domum ad habitandum, » etc. Duodecimum hoc miraculum est. Mirum quippe fuit quod ferrum securis ex manubrio in profundum Jordanis elapsum, sursum rediit et super aquam natavit. Mystice de servando intelligentiæ dono exemplum hoc factum datum est. Ferrum quippe in manubrio est donum intellectus in corde. Lignum vero per hoc cedere est prava agentes increpare. Quod nunquam dum fluxe agitur, dum lapsus vanæ gloriæ in accepta eadem scientia non vitatur, ferrum in aqua perditur, quia ex dissoluto opere intelligentia fatuatur. Quam profecto intelligentiam ad hoc electis novimus dari, ut ante dantis oculos ex bona debeant actione restitui, unde et recte is qui ferrum amiserat, clamabat: « Heu, heu, heu, domine mi, et hoc ipsum mutuum acceperam. » Habet enim hoc electi proprium, ut si quando eis in sua conscientia, D furtiva vanæ gloriæ culpa subrepat, ad cor velociter redeant, et quidquid in se ante districti Judicis oculos damnabile inveniunt, lacrymis insequantur. Qui flentes non solum caute inspiciunt, quæ mala commiserunt, sed ex accepto munere, quæ reddere etiam bona debuerunt, quia nimirum tanto se amplius peccatores sentiunt, quanto ex neglectis bonis, quæ agere poterant, debitores tenentur. Recte ergo qui ferrum perdidit, clamabat: « Heu, heu, heu, » et hoc ipsum mutuum acceperam. Ac si dicat: Illud per dissolutionem negligentiam perdidit, quod ut per bona opera redderem, ex gratia creditorum accepi. Sed nunquam Deus mentem deserit, quæ in peccatis se veraciter agnoscit. Unde et mox Helisæus veniens, lignum dorsum mittit, et ferrum in superficiem

attollit, quia videlicet Redemptor noster, pie nos respiciens cor peccatorum humiliat, et ei quam amiserat reformat intelligentiam, lignum mergit et relevat, quia cor affligit, et scientiam reparat.

CAPUT XXXIII.

De miraculo quo Syros cecitate percussit, et rursus videre fecit, quod nobis quoque, in hoc ostensum sit, plures esse nobiscum, quam cum hostibus salutis nostræ; et quod erga illos perfectam charitatem exhibuit.

« Rex autem Syriæ pugnabat contra Israel. Consiliumque inivit cum servis suis dicens: In loco illo, et illo, ponamus insidias. Misit itaque viri Dei ad regem Israel dicens: Cave, ne transeas in loco illo, quia ibi Syri in insidiis sunt, » etc. Tertium decimum fuit hoc miraculum. « Videns minister viri Dei quos miserat rex Syriæ currus et equos, et exercitum in circuitu civitatis: Heu, heu, heu, inquit, domine mi. Quid faciemus? Ait ille: Noli timere, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. Cumque orasset Helisæus, aperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecce mons plenus equorum et currum igneorum, in circuitu Helisæi. » Rursus oravit, et hostes cecitate percussit. Oravit tertio, rursusque aperitis oculis « viderunt se esse in medio Samariæ. » Et nos dicamus quoties ab inimicis Christi visibilibus, seu invisibilibus circumdamur, dicamus, inquam, fidem habentes, spem retinentes, charitate Deo propinquantes: Noli timere, o anima, noli timere, Ecclesia, plures enim nobiscum sunt, quam cum illis. Nempe si de invisibili contra malignos spiritus certamine agitur, nobiscum est Dominus, nobiscum est angelorum exercitus, nobiscum est spiritualis pugne princeps, et victoriae opifex, Spiritus sanctus. Si autem visibile adversus hæreticos certamen proponitur, nihilominus nobiscum est Dominus, nobiscum est apostolorum chorus, nobiscum est patriarcharum et prophetarum numerus, nobiscum est candidatus martyrum exercitus, nobiscum est cum omni sancta Scriptura, sanctus veritatis Spiritus. Plane, juxta historiam, presenti loco propheta tali miraculo dignum se fuisse ostendit, dicente rege Israel: « Nunquid percutiam eos, Pater mi? Non percuties, inquit. » Et continuo: « Pone, inquit, panem et aquam coram eis, ut comedant et bibant, et vadant ad dominum suum. » Si igitur ejus exemplo equorum, et currum igneorum, presidium circa nos semper paratum esse cupimus, ejus nihilominus exemplo carbonem ignis super capita inimicorum nostrorum congeramus. Cum enim Scriptura dixisset: « Si esurierit inimicus tuus cibus illum, si sitit, potum da illi (Rom. xii), » continuo subjunxit: « Hoc enim faciens, carbonem ignis congeres super caput ejus (ibid.), » ita videlicet, ut ad penitentiam compungatur tuo beneficio victus.

CAPUT XXXIV.

De obsidione Samariæ qua juxta verbum Helisæi modius simile statera uno, et duo modii hordei statera uno fuerunt in porta Samariæ.

« Factum est igitur post hæc. Congregavit Be-

nadab rex Syriæ universum exercitum suum, et ascendit et obsidebat Samariam. Factaque est fames magna in Samaria, » etc. Hoc malum supererat de sententia Domini, quam dixerat per Heliam contra regem Achab propter Benadab, quia « dimisisti virum morte dignum de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo illius (III Reg. xx). » Anima illius pro anima hujus jam dudum fuerat, pugnando quippe contra illum in Ramoth Galaad, sagitta percussus, et mortuus est. Hoc ergo supererat, et pro populo Benadab erit populus Achab. Tandem « obsessa est Samaria donec venundaretur caput asini octoginta argenteis, et quarta pars eadi stercorum columbarum quinq; argenteis. » Mulieres eorum pactum miserabile fecerunt: « Da filium tuum ut comedamus eum hodie, et filium meum comedamus eras. » Hic Helisæus persecutionis sanctorum particeps fuit. « Ait enim rex: Hæc mihi faciat Dominus, et hæc addat, si steterit caput Helisæi filii Saphat super eum hodie. » Timuit hic etiam ut Helias, et non quidem fugit, sed dixit: « Nunquid scitis, quod miserit filius homicidæ huc ut præcidat caput meum? » **476** Videte ergo cum venerit nuntius, claudite ostium, et non sinatis eum introire. Venit nuntius « furiosus, » et dixit: « Ecce tantum malum a Domino est. Quid amplius expectabo a Domino? » Hæc ait blasphemus simul et desperatus. (IV Reg. cap. VII.) « Dixit autem Helisæus: In tempore hoc, cras modius similitæ statera uno erit, et duo modii hordei statera uno in porta Samariæ. » Ad hæc incredulus unus de ducibus audire meruit: « Videbis oculis tuis, et iude non comedes. » Ita factum est. Et spiritus Helisæi miraculum quartum decimum fecit. « Si quidem Dominus sonitum audiri fecit in castris Syriæ currum et equorum et exercitus plurimi. Fugerunt Syri. Et egressus populus diripuit castra Syriæ. »

CAPUT XXXV.

De eò quod ait ad Joas regem Israel: « Percute jaculo terram, » ac deinceps: « Nunc autem, inquit, tribus vicibus percuties eam, » videlicet Syriam.

(IV Reg. cap. XIII.) Quintum decimum gratiæ propheticæ fuit opus. « Ægrotante Helisæo in infirmitate qua et mortuus est, descendit ad eum Joas rex Israel, et flebat coram eo. Et ait Helisæus: Affer arcum et sagittas. » Ac deinceps: « Percute jaculo terram. Et cum percussisset tribus vicibus et stetit, ait Helisæus: Si percussisses quinquies aut sexies aut septies, percussisses Syriam usque ad consummationem. Nunc autem tribus vicibus percuties eam. » Hoc nempe inter Helisæi magnalia suo loco recte computatur, quia non Joas rex Israel, sed Helisæus meritis suis, percussisse Syriam auctore Deo credendus est. Dixerat enim Deus: « Et erit quicumque fugerit gladium Asael, occidet eum Jehu. Et quicumque fugerit gladium Jehu, interficiet eum Helisæus (III Reg. xix). » Porro quomodo Syria effugerit gladium Jehu, jam superius dictum est.

CAPUT XXXVI.

De eo quod cum tetigisset ossa Helisæi, revixit mortuus, cujus rei in Christo mysterium sit.

Sextum decimum idemque ultimum continuo subditur miraculum. « Mortuus est Helisæus. Latrunculi quoque de Moab venerunt in terram in ipso anno. Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos et projecerunt cadaver in sepulcro Helisæi. Quod cum projecissent, tetigit ossa Helisæi, et revixit homo, et stetit super pedes suos. » Magnum in superficie historica miraculum, incomparabiliter majus in spiritu significat opus divinum. Mortuus nempe Helisæus, mystice Christus est pro nobis passus. Latrunculi de Moab maligni spiritus sunt, et mundi peccata. Homines qui latrunculos viderunt et mortuum suum in sepulcro Helisæi projecerunt, apostoli fuerunt, qui contra demones, et contra peccata salutem mundi providerunt, et mortuum genus humanum sepulcro Christi, id est aquis baptismi immiserunt. Siquidem aqua baptismi, sepulcrum Christi est, dum in illa terito mergimur pro eo quod Christus in sepulcro fuit tribus diebus et tribus noctibus. Unde Apostolus : « Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem (Rom. vi). » Quod tetigit mortuus ossa Helisæi, et revixit, stetitque super pedes suos, illud est, quod continuo subjicit Apostolus : « Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris; ita et nos in novitate vite ambulemus (Col. ii). »

CAPUT XXXVII.

Comprobatum esse ex operibus Helisæi quod in eo spiritus Helisæi duplex sit factus, et Judæus esse ex hoc quod pia et sincera dixerit intentione : « Obscuro ut fiat spiritus tuus duplex in me. »

Igitur Helisæus, sicut ipse petivit spiritum Helisæi duplicem in eo factum accepit. Duplicia namque hic fecit prodigia. Etenim illius octo fuerunt, hujus sexdecim magna sunt. Primum quod oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex (III Reg. xvii; Jac. v). Secundum quod paverunt cum corvi præcipiente Domino usque dum siccatus est torrens (III Reg. xvii). Tertium fuit, quod hydria farinæ non defecit, et lecythus non est imminutus usque ad diem, in qua dedit Dominus pluviam super faciem terræ, juxta verbum ejus. (ibid.) Quartum fuit, quod filium matris familias suscitavit (ibid.). Quintum fuit, quod orante illo cecidit ignis de cælo et voravit holocaustum et ligna et lapides, pulverem quoque et aquam quæ erat in aquæ ductu lambens (III Reg. xviii). Sextum fuit, quod rursus orante illo contenebrati sunt cæli, et nubes et ventus, et facta est pluvia grandis (ibid.). Septimum fuit, quod ad verbum ejus descendit ignis de cælo, et devoravit duos principes quinquagenarios, et quinquaginta qui cum eis erant (IV Reg. i). Octavum fuit, quod cum irent ambo pariter, videlicet Helias et Helisæus, tulit Helias pallium suum, et involvit illud, et percussit aquas, quæ divisæ sunt, in utramque partem (IV Reg. ii). Hoc illius ultimum e converso

A fuit Helisæi primum. Claret itaque quam pia et sincera intentione dixit : « Obscuro ut fiat spiritus tuus duplex in me (IV Reg. ii). » Non eget commentatione nostra, quam Deus sic effectu comitante commendat. Claret, inquam, quia non suam, sed Dei gloriam quærebat, non semetipsum per opera sua magnificare, sed Deum glorificare volebat, non suimet exaltationem, sed miserabilis populi visitationem quærebat, quem decepit Hieroboam, laceraverat Amari, captiverat Achab, contaminaverat Jezabel. Nec vero quia reges in perversione perstiterunt, idcirco putandum est quod inaniter laboraverint hi duo viri misericordiarum (Eccli. xlv), contendendo ne oblivioni traderetur nomen Domini in illa abundantia iniquitatum. Nam inaniter quidem se laborare potans, interpellat Dominum Helias, sed corripuit eum sermo divinus, reliqua esse dicens septem millia virosum, qui non curvassent genua ante Baal (III Reg. xix). Rego et in hoc magnum divinæ pietatis indicium est, quod in tot mala devolutum populum, Divinitus per tales viros prosecuta est, quorum justitiæ oblivionem non acceperunt. « Cum semine eorum permanent bona; hæreditas sancta nepotes eorum, et in testamentis stetit semen eorum, et filii eorum propter eos usque in æternum manent (Eccli. xlv). »

CAPUT XXXVIII.

De filia Jezabel Athalia, quæ nupserat regi Joram filio Josaphat, quomodo maternam vesperam exercuit in Hierusalem et in omni Juda, et idcirco semen ejusdem Joram usque ad quartam generationem de evangelica tollitur memoria.

C Interca fluxus sanguinis, secundum nomen Jezabel, ex ipsa in Judam et Hierusalem, et usque in interiora templi Domini fluere cœperat. Filia quippe Achab et Jezabel, uxor fuit Joram filii Josaphat regis Juda, qui et occidit omnes fratres suos gladio et quosdam de principibus. Hic ambulavit in vils regum 477 Israel, sicut egerat domus Achab. Filia quippe Achab, ut jam dictum est, uxor ejus erat (IV Reg. viii). Idcirco semen ejus de generatione Christi Filii Dei usque ad quartam generationem tollitur, dum dicitur : « Joram autem genuit Oziam (Matth. i), » sublati de medio tribus Ahazia, Joas et Amasia. Nam quo more Jezabel insaniverat in Samaria, filia quoque ejus insanivit in Hierusalem, scilicet Athalia, et in omni Juda. Ipsa filium suum Abaziam inopulit, ut impie ageret. Quo mortuo per manum Jehu regis Israel surrexit Athalia, et interfecit omnem stirpem regiam domus Joram. Porro Josabeth filia regis, uxor Joiadæ pontificis, tulit Joas filium Ahaziam et furata est eum de medio filiorum regis, cum interficerentur, absconditque eum cum nutrice sua in cubiculo lectorum (II Par. xxii), Domino providente, ut non exstingeretur lucerna servi sui David. Illum videlicet Joas Joiadæ pontifex anno septimo eduxit cum principibus atque centurionibus armatentibus a dextris, et a sinistris in circuito regis, et imposuerunt ei diadema, dederuntque in manu ejus tenendam legem, et constituerunt eum regem.

ibid.). » Athalia vero interfecta est gladio (*ibid.*). At ille videlicet Joas mala reddidit pro bonis. Nam quandiu quidem vixit Jojada fecit quod bonum erat coram Domino, postquam autem obiit, dereliquit Dominum Deum patrum suorum, servivitque lucis et sculptilibus (*II Par. xxiv*). « Spiritus autem Domini induit Zachariam filium Joiadæ sacerdotem, et stetit in conspectu populi et dixit eis : Hæc dicit Dominus : Quare transgredimini præceptum Domini, quod vobis non proderit, sed dereliquistis Dominum, ut derelinquat vos ? Qui congregati adversus eum, miserunt lapides juxta regis imperium, in atriis do-

mus Domini. Et non est recordatus Joas rex misericordie, quam fecerat pater illius secum, sed interfecit filium ejus (*ibid.*). » Amasias quoque filius ejus dereliquit Dominum, et minaciter repulit verbum ejus, et oppilare non metuit ora prophetarum. Cum enim misisset ad illum Dominus prophetam, qui diceret : « Cur adorastis deos qui non liberaverunt populum suum de manu tua ? » ille respondit : « Num consiliarius regis es ? Quiesce, ne interficiam te (*I Par. xxv*). » Hinc successit filius ejus Ozias, sub quo prophetare cœpit Isaias.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

IN ISAIAM PROPHETAM

COMMENTARIORUM LIBER PRIMUS,

{Isa. I-VI.}

478 CAPUT PRIMUM.

Lans Isaiæ propheta, quod sic universa Christi et Ecclesie quoque prosequatur mysteria, ut non tam propheta dicendus sit quam evangelista, et ob quam causam res spirituales rerum terrenarum nominibus sive imaginibus subtextit.

Omnia anima quæ Christum diligit, Isaiæ prophete aurem libenter apponit, tantoque subjectior appropinquat pedibus illius, quanto fidelius de Christo sensit qui in illo loquitur. Nam de hoc illud recte aestimat pietas Christiana quod non tam propheta dicendus sit quam evangelista; ita enim universa Christi Ecclesieque mysteria ad liquidum prosequitur ut non eum putes de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Et cum interdum ad presentem respiciat historiam, et post Babylonie captivitatem reditum populi significet in Judæam, tamen cum hoc omnis ei cura de vocatione gentium et de adventu Christi est. Hoc autem expediebat tam in isto quam in cæteris prophetis, ut terræ Hierusalem atque Babylonie, terrenarumque rerum, aliarumque nominibus cœlestia sacramenta tegeantur, quatenus per hanc occasionem Scriptura sancta de contemptu liberaretur, suoque tempore profutura venturis in honore servaretur. Judæi quippe presentium tantum atque terrenorum amatores nihil

faciunt, adeo ut in tota lege nunquam eos digitus Dei cœlestium promissione ad bene agendum invitare, nunquam poenarum infernalium conominatione terrere a malis dignatus sit. Terram ubique bonam et fertiles annos promittit, si bene egerint, famem et oppressiones hominum minatur, si male egerint. Talibus nudo sermone jam cœlestia sacramenta crederentur? Proinde in prophetis quidem manifestius cœlestia prædicantur, sed quasi fugitivus, ubi quid eorum attingit, confestim sub terrenorum nominibus, iterum atque iterum et sæpissime se abscondit sermo divinus. Cum ergo in cæteris steterimus, tum maxime in isto moras aliquantas jam innectere non gravabimur, exoratum esse cupientes doctorem ejus Spiritum sanctum, ut quo sensu per eum locutus est, eodem nobis colligenda Christi Filii Dei testimonia revelare dignetur.

CAPUT II.

Quod adventum Christi circa quem omnis versatur intentio septem recapitulat periocis et cunctas partes adversas mystice sub novem designet regnorum sive provinciarum nominibus Babylonis, Moab, Damasci, Egypti, Duma, Arabie, vallis Visionis Tyri et jumentorum austri, poenas impiorum oneris nomine significans.

(CAP. I.) Primo, ut materiam ejus quasi brevi

tabella depingamus, illud dicendum est, quia Christi adventum septem recapitulat periochis, circa quem omnis versatur spiritus prophetici intentio, quippe quem exspectabat hic, quem exspectabant omnes sancti ab origine mundi. Prima est, quam contra interfectores ejus zelo justis doloris vehementissimo invehitur, quam acerrime, *væ*, inquit, *genti peccatrici, populo gravi iniquitate*. Ac deinceps: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum; auribus percipite legem Dei nostri, populus Gomorrhæ*. Secunda ab eo quod ait: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ suæ (Isa. v)*. Tertia ab eo quod ait: *In anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et ea quæ sub eo erant implebant templum (Isa. vi)*. Quarta ab eo quod ait: *Primo tempore alleviata est terra Zabulon, et terra Nephthalim, et novissimo aggravata est via maris trans Jordanem Galilææ gentium (Isa. ix)*. Quinta ab eo quod ait: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet (Isa. xi)*. Hinc onera novem continuantur, onus Babylonis, onus Moab, onus Damasci, onus Ægypti, onus Duma, onus in Arabia, onus vallis Visionis, onus Tyri, onus jumentorum austri. Sub istis nominibus universi Christi, et civitatis ejus cælestis Hierusalem adversarii condemnantur, singulisque onus judicii gravissimumque **479** iniquitatis eorum talentum superponitur. Nam Ecclesia quam impugnant, decima est. Sub eadem specie in Evangelio factum est, et dictum est: *Nonne decem mandata sunt, et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena (Luc. xvii)*. Unus iste idemque decimus, unius fidei Ecclesia est. Denarius quippe numerus, quod melius arithmetici noverunt, secunda unitas est. Nevenarius autem multitudo est, ex opposito unitatis turba est. Cui si addatur unum, statim fit unitas, quia sicut jam dictum est, denarius secunda unitas est. Sic plane multis et diversis adversariis, si una inferatur fides, una fiunt Ecclesia. Ad instructionem hujus unius plura deinde propheta locutus, sextam tandem facit recapitulationem, dicendo: *Consurge, consurge, induere fortitudinem brachium Domini (Isa. li)*. Septima sic incipit: *Surge, illuminare, Hierusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est (Isa. lx)*. Nunc prævio ipso cui intendimus sempiterni luminis candelabro, templum hujus Scripturæ ingredimur, non cuncta historica, aut cuncta moralia quæ in eo continentur, sed sola fidei Christi testimonia scrutantes, juxta quod in toto hoc opere propositum habemus.

CAPUT III.

Visionem prophetæ super Judam et Hierusalem esse in futurum, quando Judæi Salvatorem venientem spernerent, et crucifigerent, et generationem illam jam dici gentem peccatricem, populum gravi iniquitate, semen nequam, filios sceleratos.

Visio Isaïæ filii Amos, quam vidit super Judam et Hierusalem, in diebus Ozias, Joathan, Achaz, et Ezechias regnum Juda. Super Juda, inquit, et Hierusalem, utique super Judam animale, et super terrenam

Hierusalem in malum, nam super Judam spiritua-
lem, et cælestem Hierusalem pro parte adhuc in
mundo peregrinantem, visio hæc revelatur in bo-
num, visio prius clausa et signata, nunc autem aperta
et publico intellectui prædicata. *Audite, cæli, et au-
ribus percipe, terra, quoniam Dominus locutus est.*
Tanquam diceret: Magni oratoris, magni conciona-
toris conquestio ista est; oratoris, inquam, cujus
oratio verbum Dei est, cujus concio tota in cælis
angelorum, et in terra hominum Ecclesia est. Id-
circo *audite, cæli, et auribus percipe, terra*, ut cum
audieritis quid Dominus locutus, quid Dominus con-
questus est, sitis ad vindictam, o vos cæli, desuper
ferrei, sis tu, o terra, subter ænea. Quid enim Do-
minus locutus est? Quid Dominus conquestus est?
B Quid injuriarum talis ac tantus perpressus est? Ait:
Filios enutrivit et exaltavit; ipsi autem spreverunt me.
Enutrivit, inquam, filios in Abraham, Isaac, et Jacob,
benedicendo et multiplicando eos, exaltavit in Moysæ,
in Josue, et in David, educendo illos mirabiliter de
terra Ægypti, dividendo illis terram in funiculo dis-
tributionis (Psal. lxxvii), decorando illos regalibus
victoriis, regia quoque civitate David et unico tem-
plo nominis mei. Ipsi autem spreverunt me, cum præ-
coniis prophetarum venientem ad se. Parum est
quod spreverunt me. Parum est quod, prælecto Cæ-
sare, præter eum dixerunt regem non habere se
(Joan. xix). Insuper et prælecto Barabba latrone
crucifixerunt me (Matth. xxvii). Hoc, attoniti auditu
cæli, et stupefacta terra, reverendo indignamini, et
indignando reveremini, quia profecto non parva in-
dignitatis est, quod ego Dominus vester omnia bona
feci, et omnia mala recepi. Tantum hoc est ut vos, o
cæli, juste humili dolore debeatis confringi, et tu,
terra, pio debeas singultu tota concuti. Dicat aliquis
filiorum ejusmodi: Quid mirum, si spreverimus? Non
enim cognovimus. Venisti nimium occultus, qui juxta
promissiones Patrum et prophetarum debueras in
conspectu nostro incedere rex magnus, rex gloriosus.
Ad hæc inquam: Cognovit bos possessorem suum, et
asinus præsepe domini sui. Israel autem me non cogno-
vit, et populus meus non intellexit. Bos animal mun-
dum, asinus autem immundum, utrumque tamen
animal brutum. Bos ergo Judæum simplicem, qualis
erat Petrus aut Andreas, uterque piscator, non Scri-
ba, non legisperitus. Asinus autem simplicem signi-
ficat gentilem, qualis erat Cornelius. Dicitis, inquit,
quia ego veni nimium occultus. Unde ergo me bos
possessorem suum, et asinus præsepe meum cogno-
vit! Unde, inquam, nisi quia pabulo verbi boni de-
lectatus est, quod apposui, quod opera mea bona cir-
ca se, uterque persensit? At tu, Israel, tu populus
meus Hierosolymitanus, qui circa templum residens,
cum Pharisæis et pontificibus in lege gloriabaris,
talia non amasti. Idcirco non intellexisti; igitur
Israel me non cognovit, et populus meus non intellexit,
id est cognoscere et intelligere noluit. Respondete
igitur, cæli, loquere, terra, et dic: Væ genti pecca-
trici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis

acceleratis. *Vae*, inquam, id est iudicium æternum, A supplicium sempiternum. Et quare hoc? *Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt sanctum Israel.* Et antequam veniret, dereliquerunt Dominum eligendo Baal, etc., portenta demoniorum, et ubi venit, blasphemaverunt eundem sanctum Israel, dicendo: *Dæmonium habet (Joan. x); fabri, et non Dei filius est (Marc. vi). Abalienati sunt retrorsum.* Quomodo? Primum eis oportebat proponi regis sui jus, et editum, ipsi autem odientes eum, miserunt legationem post eum, dicentes: *Nolumus hunc regnare super nos (Luc. xix).* Ita abalienati retrorsum, ecce pro Domino expectant diabolium, pro sancto Israel expectant hominem peccati, filium perditionis.

CAPUT IV.

Peccatum illorum non fuisse ex ignorantia, sed ex superbia, invidia; et idcirco veniam illos non mereri; et hoc esse quod ait: « Omne caput languidum, et omne cor mærens, » etc.

Super quo perentiam vos ultra, adficientes prævaricationem? Omne caput languidum, et omne cor mærens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Ac si dicat: Non peccastis per infirmitatem, non errastis per ignorantiam. Si ita esset, scirem unde vos percutere deberem, invenirem qua plaga vos castigare possem. Nunc autem in quo percutiam vos ultra, addentes prævaricationem, addentes, inquam, peccato, defensionem peccati? *Omne caput languidum, et omne cor mærens.* In capite languido pravi operis linea designatur exterior; in corde mærenti, invidia interior. Hoc ipsum verbis aliis iterat, *a planta pedis, inquam, usque ad verticem non est in eo sanitas.* Planta pedis opus exterius, vertex rationis dignitas intus intelligitur. Cum ergo quis per malitiam peccat, velut illi, cum dicerent: *In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia (Luc. xi),* cum scirent quod in digito Dei eieceret dæmonia (*ibid.*), recte dicas, quia *a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Igitur in quo percutiam vos? Nempe huiusmodi insaniam non remittitur, neque in hoc 480 sæculo, neque in futuro. *Vulnus, inquit, et leor, et plaga tumens.* Malum est vulnus, pejus livor, pessimum plaga tumens. Malum est, inquam, peccato saltem ad horam vulnerari, pejus malo usu livescere, pessimum cum tumore superbiæ culpam defendere. Talis vestra insaniam est. *Non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.* Volui circumligare, et ad poenitentiam astringere, dicendo per memetipsum; *Pœnitentiam agite (Matth. ix),* et nolulistis Evangelii ligamenta recipere. Effudi de latere meo sanguinem et aquam (*Joan. xix*), medicamentum salutis æternæ, et nolulistis accedere. Dedi oleum, id est, Spiritus sancti gratiam credentibus in me, ita ut loquerentur omnibus linguis homines idiotæ (*Act. ii*), et nolulistis audire. Quid igitur tandem fiet? *Terra vestra deserta, civitates vestra exusta igni. Regionem vestram coram vobis alieni devorant, et desolabitur sicut in vastitate hostili.* Hoc initium dolorum inferni habete. Nam alibi ha-

bebitis, sicut prædixi, æternum *væ.* *Et derelinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea, et sicut turgurium in cucumerario.* Quomodo illud vel illud relinquitur? Videlicet cum ablata fuerint fruges, recedente custode, quia non habet ultra quod servet, remanet umbraculum vacuum, remanet neglectum turgurium, quod fecerat sibi propter ardorem solis, ac radios declinandos, et ut inde homines vel bestias, quæ insidiari solent natis vitibus abigeret. Ita *derelinquetur filia Sion,* recedentibus præsidibus templi virtutibus, et erit *sicut civitas quæ vastatur,* id est, vere vastabitur. Amplius dicam. *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et quasi Gomorrhæ similes essemus.* Non dicatis: Ira hæc est grandis nimis, multitudo malorum nostris major est meritis; nam nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, nisi prædestinasset, ut reliquiæ ex nobis salvæ fierent, non obsidione hominum circumdaremur, non gladiis Romanorum interficeremur, non captivi in omnes gentes duceremur, sed sicut super Sodomam et Gomorrhampuluit sulphur et ignem Dominus a Domino (*Gen. xix*), ita justissime super nos in vindictam sui sanguinis sulphur et ignem pluisset Filius Dominus a Patre Domino. Sed si hoc fecisset non superessent reliquiæ, quæ salvæ fierent ex nobis, postquam plenitudo gentium subintrojerit (*Rom. ii*).

CAPUT V.

In quo peccatum illorum peccato Sodomorum et Gomorrhæ fuerit simile, ut illud prævidens, merito diceret: « Audite verbum Domini, » etc.

Audite verbum Domini, principes Sodomorum; auribus percipite legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. Non dicatis: Quare sicut Sodoma fuissetis, et quasi Gomorrhæ similes in pœna essemus? Nam ecce ego dico, ego testificor, quia, vos pontifices et Pharisei, principes Sodomorum estis, vos populus Hierosolymitanus, populus Gomorrhæ estis. Unde? Nimirum quia sicut illi egerunt, ita et vos egistis. Venit quondam Dominus, venit, inquam, in duobus angelis suis Dominus Sodomam vespere sedente Loth in foribus civitatis, compulit illos oppido, ut diverterent ad eum. Ingressisque domum fecit convivium, coxit azyma, et comederunt. Prius autem quam irent cubitum, viri civitatis vallaverunt domum, a puero usque ad senem, omnis populus simul, vocaveruntque Loth, et dixerunt ei: *Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Educ illos huc, ut cognoscamus eos (Gen. xix).* Nimirum huic simile, imo et hoc deterius vos fecistis. Venit Dominus, non jam in angelis, sed in propria persona, venit inquam, in civitatem vestram, et facta hora vespertina, in domo cuiusdam hospitio receptus, manducabat Pascha. Venistis vos et misistis ministros cum lateribus et fascibus, et arnis, et circumdedistis eum, et expetistis ad illudendum, crapulati, ebrii, atque vomentes, sicut illi Sodomæ, de quibus jam dictum est, quando circumdederunt domum Loth, quia vespera plenum ventres habuerunt, testante Scriptura quia *hoc fuit peccatum*

Sodomorum, saturitas panis et otium (Ezech. xvi). Ita et vos illa festiva, illa paschali vespera, saturati et ebrii, Dominum circumdedistis ad illudendum, ad conspuendum, ad flagellandum, ad crucifigendum, lœti, tanquam victores, quod apprehendissetis eum. Unde et spiritus ejus in psalmo querelam depromens : *Et in me, inquit, psallebant qui bibebant vinum* (Psal. lxxviii). Quid autem contigit illi pessimæ turbæ Sodomorum? Clauserunt viri ostium, et eos qui erant foris percusserunt cœcitate a minimo usque ad maximum, ita ut ostium invenire non possent (Gen. xix). Ita contigit et vobis, o principes Sodomorum. Clausam vobis est ostium Scripturarum, cœcitate percussi estis, foris errantes circuitis, et eum invenire non potestis qui dixit : *Ego sum ostium* (Joan. x) O igitur principes Sodomorum, audite verbum Domini. O igitur populus Gomorrhæ, auribus percipite legem Dei nostri. Quod illud sit verbum Domini, ait :

CAPUT VI.

Sacrificia omnia et festa Judæorum Deo esse odibilia, et unicum illi placere baptisma.

Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? *Plenus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui, etc.* Adhuc, inquit, cum sitis Sodomitæ publici, vos sacrificatis mihi? Adhuc multitudine victimarum vestrarum inescari me posse putatis? Quo mihi hæc? Quid sanguis vitulorum, agnorum, et hircorum mihi conferet? *Plenus sum.* Magnum et verum sacrificium suscepi, et in illo impletus sum, id est obedientiam sancti Israel, quem blasphemastis, quem occidistis, cujus sanguine manus vestrae plene sunt. Ille me implevit. Ille sacerdos mihi satisfecit. *Plenus igitur, quo admittam multitudinem victimarum vestrarum?* Nolo, imo nolui, cum veniretis ante conspectum meum. Quod hujusmodi vobis sacrificia Moyses ordinavit, non me volente, sed me permittente fecit, videlicet quia vos talibus in Ægypto sacrificiis assueti servire diis alienis, non poteratis a consuetudine arceri. Dico ergo : *Quis quasivit hæc de manibus vestris, ut ambularetis in atriiis meis? Ne offeratis ultra sacrificium frustra.* Ultra sacrificium sacerdotis mei, cui juravi et non pœnitebit me, dicens : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (Psal. cix); ultra, inquam, hujus sacrificium ne offeratis otidium sacrificium vestrum. *Incensum abominatio est mihi. Neomeniam et Sabbatum, et festivitates alias non feram. Iniqui sunt catus vestri, kalendas vestras, et solemnitates vestras odit anima mea.* Olim nolui, attamen tuli. Nunc autem jam non feram, nam odio profundo odit hæc anima mea. *Facta sunt mihi molesta.* At ex quo facta sunt mihi molesta, sustinui illa per annos quadraginta. Non statim mihi Titum et Vespasianum qui tollerent vestrum et locum et gentem, qui civitatem et templum destruerent, ita ut non remaneret lapis super lapidem, sed sustinui per annos quadraginta.

A 481 Laboravi sustineus. Quod tandiu sustinui, labor mihi fuit. Abominabar incensum vestrum, oderam neomeniam et Sabbatum vestrum, oderat anima mea cœtus vestros, et stercus solemnitatum vestrarum. Vim quodammodo faciebam animæ meæ, ut quod oderat sustineret saltem quadraginta annis, et hoc faciens laboravi. Veniant tandem Romani, et hunc laborem demant mihi. *Et cum extenderitis manus vestras, subauditur, et foris circumdati armis, et intus fame, et seditionibus afflicti et concisi, avertam oculos meos a vobis.* Ne compellar condolare et misereri. *Et cum multiplicaveritis orationem, sacrificia certatim offerendo, in templo cruentando, in aspectu hostium, pertinaciam vestram admirantium, non exrudiam. Manus enim vestrae plene sanguine sunt.* Inpletis vobis eas, dicendo : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Math. xxvii). Hoc est verbum Domini. Quæ porro est lex Dei nostri? *Lavamini, mundi estote.* Si forte compuncti, aliqui ex vobis dicant ad Petrum, et ad reliquos apostolos meos? *Quid faciemus, viri fratres* (Act. ii), ecce dico vobis : *Lavamini.* Quod est dicere : *Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini* (ibid.). Itaque *lavamini, mundi estote*, id est baptizamini et nolite rursus malis operibus manducationem baptismatis perdere, et ecce audito septem partes adhibendæ diligentia. *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis, quiescite agere perverse, discite benefacere. Quærite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam.* Septem itaque modis istis contendite mundi permanere, septem, inquam, id est, omnibus modis; nam septenario numero significatur universitas. Et cum feceritis, *venite et arguite me.* Non enim contemnam, ego Dominus vobiscum judicium subire. Proponite causas, præmia exigite. Magnum quippe baptizati, et mandati, advocatum habetis apud me, cujus lavistis vos sanguine, cujus purificati estis fide. *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur. Et si fuerint rubra, quasi vermiculus, velut lana alba eruat.* Coccinum ignei, vermiculus coloris est sanguinei. In coccino ergo peccata libidinis, in vermiculo, homicidii scelus datur intelligi. *Si, inquit, fuerint peccata vestra, peccata Sodomorum, ut coccinum, quoniam estis principes Sodomorum, quasi nix dealbabitur, juxta illud in psalmo. Asperges me hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor* (Psal. l.). *Si fuerint peccata vestra, peccata homicidarum, quasi vermiculus, quoniam occidistis Christum, velut lana alba eruat, ut jam non appareat sanguis ejus super vos, sed candidum gratiæ vestimentum.* Hæc est lex Dei nostri, o populus Gomorrhæ. Omnem multitudinem victimarum vestrarum, omnes solemnitates vestras odit anima mea, inquit. Solum hoc est quod volo : *Lavamini. Si volueritis, et audieritis me, bona terræ comedetis. Si, inquam, volueritis hanc legem percipere auribus ut audieritis ut lavemini et mundi sitis, bona terræ viventium comedetis. Quod si nolueritis, et me provocaveritis ed*

iracundiam, gladius devorabit vos. Gladius, inquam, devorabit vos, et nunc in præsenti Romanorum, qui a corporibus separet animas, et alibi gladius malignus qui animas a Deo et ab omni sorte justorum dividat, si me provocaveritis ad iracundiam, si ex eis quos mitto ad vos prophetis, sapientibus et Scribis occideritis, flagellaveritis, crucifixeritis, lapidaveritis, et de civitate in civitatem persecuti fueritis. Quia os Domini locutum est. Quid os Domini locutum est? Nimirum quod gladius devorabit vos, ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justis, usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae, quem occidistis inter templum et altare (Matth. xxiii). Hoc locutum est os Domini, et hoc interposita veritate, firmavit. Amen dico vobis, ait, venient hæc omnia super generationem illam (ibid.).

CAPUT VII.

Peccatum illud maxime sacerdotum, Scribarum et Pharisæorum fuisse, qui, propter traditiones suas, traditiones Dei reliquerunt, hincque esse quod ait: « Argentum tuum versum est, » etc.

Scio prænosces, o principes Sodomorum, quia vos hoc verbum Domini non audietis, scio, o populus Gomorrhæ, quia vos hanc legem Dei nostri auribus non percipietis. Dico ergo: Quomodo facta est meretrix civitas fidelis plena iudicii? Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ. Civitas quondam fidelis, civitas David fidelis, quomodo facta est meretrix? Quomodo, ut fornicari sibi vacaret, legitimum virum suum occidit? Justitia quondam, id est nomen Domini, justitia, inquam, quæ est fides per quam solam justificatus Abraham et amicus Dei appellatus est, habitavit in ea, nunc autem homicidæ, interfectores ejusdem Dei et Domini, cui Abraham credidit, habitant in ea. O meretrix, argentum tuum versum est in scorium, vinum tuum mistum est aqua. Reliquisti enim traditiones Dei, propter traditiones hominum (Matth. xv; Marc. vii). Traditiones Dei argentum sunt, vinum sunt dicentis: Non occides. Non machaberis: Diliges Dominum Deum tuum (Exod. xx). Traditiones Pharisæorum scoria sunt, aqua sunt, dicentium: Lava catinum, baptiza urceum; justitiam autem et fidem derelinquentiam (Marc. vii; Matth. xxiii). Tu argentum Dei, propter scorium Pharisæorum, perdidisti, tu vinum Dei aqua cæmota corrupisti. Principes tui infideles, socii surum. Infideles, inquam, et ideo non filii Abraham, ejus sunt filii soli fideles. Socii surum; fecerunt enim domum Patris speluncam latronum (Matth. xxi). Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Non dico accipiunt munera, quod multorum est, sed diligunt munera, quod homicidarum est. Nam ideo Dominum maxime occiderunt, quia disputabat contra avaritiam ipsorum. Sequuntur retributiones. Sequuntur, inquam, non præcedunt. In eo quod sequitur: Pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad eos. Si judicarent pupillo causamque viduæ defendere, et tuæ ab illis ultro offerentibus aliquid tan-

quam digni iudices, aut emeriti defensores acciperent, præcederent retributiones, et hoc non adeo reprehensibile esset. Nunc autem sequuntur retributiones, id est accipiunt a violento certante contra pupillum et contra viduam, et pro accepto iudicium pupilli subvertunt, et causam viduæ clausis foribus suis excludunt. Hoc est non præcedere, sed sequi retributiones. Propter hoc ait Dominus exercituum fortis Israel: Heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis! Videlicet, ut gladius devoret eos, sicut supra dixi. Non leve est, quod Dominus exercituum dicit, heu! Non parvi ponderis est quod fortis Israel dicit heu! Grandis causa est, magnus dolor est, quo afflicta iste fortis, iste Dominus exercituum dicit heu, nec aliter consolationem recipit, nisi vindicetur, nisi hostes ejus devoret gladius.

482 CAPUT VIII.

Quod pro parte apostolorum sive credentium dicat: « Et excoquam scorium tuum ad purum, et auferam omne stannum tuum; » pro parte autem non credentium: « Et erubescetis cum fueritis sicut quercus defluentibus foliis, » etc.

Nunc apostrophen facit ad ipsam civitatem, et pro parte paucorum, qui legem auribus perceperunt, dicens: Lavamini, mundi estote, ita dicit: Et convertam manum meam ad te, et excoquam ad purum scorium tuum, et auferam omne stannum tuum, et restituum iudices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus. Post hæc vocaberis civitas justis, urbs fidelis, Sion in iudicio redimetur, et reducent eam in justitia. Ad te, o Sion, convertam manum meam, ad operandam salutem tuam exeram potentiam meam. Nec enim homicidæ, qui habitant in te, poterunt avertere manum meam, occidendo me. Ad te, inquam, in ipsa morte mea convertam manum meam, in eo ut excoquam scorium tuum ad purum, et auferam omne stannum tuum, scilicet dando tibi remissionem peccatorum per sanguinem meum. Tunc restituum iudices tuos, id est apostolos meos super duodecim sedes ad iudicandum (Matth. xii), ut fuerunt prius. Quomodo fuerunt prius? Non per multitudinem victimarum non per neomenias et sabbata, non per kalendas, aut ullas legis ceremonias, sed per fidem justificabantur. Non enim aliunde quam ex fide justificati sunt Abraham, Isaac et Jacob, iudices tui, imo patres et consiliarii tui. In id restituum nunc iudices et consiliarios tuos, id est apostolos nunc consiliarios, id est prædicatores tuos, postea iudices futuros. Non per legem, sed per fidem iudicabo eos. Post hæc vocaberis civitas justis, urbs fidelis. Misso namque Spiritu sancto de cælo, fortitudine construeris, et in omnes gentes dilataberis, filios tibi per fidem multiplicabis, et vocaberis nomine novo, civitas justis, qui peccatum non fecit (I Petr. ii), et moriendo tua peccata tolit (ibid.). Vocaberis, inquam, urbs fidelis, id est justificata, non ex operibus legis, sed per fidem ejusdem Jesu Christi (Rom. iii). Sion in iudicio redimetur. Audite enim, fines terræ, audite hoc edictum gratiæ. Sion

quæ absque judicio vendita fuerat, quæ per mendacium diaboli captivata fuerat, ecce in judicio redimetur; in judicio, inquam, mundi, quo princeps mundi hujus ejicietur foras (Joan. XII), de possessione sine judicio raptâ. Et reducent eam in justitia. Quo reducent? In regnum Dei, unde prius in primis parentibus ejecta fuerat. In qua illuc reducetur justitia? In justitia fidei, in regeneratione aquæ et Spiritus sancti, qua nisi quis renatus fuerit, non potest videre regnum Dei (Joan. III). Illuc reducent eam iudices sui, consiliarii sui, restituti ut prius, restituti sicut antiquitus. Et conteret scelestos et peccatores simul, et qui dereliquerunt Dominum consumentur. Confundentur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt, et erubescetis super hortos, quos elegeratis, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. Simul, inquit, conteret scelestos, et peccatores, simul principes, et populum, principes Sodomorum et populum Gomorrhæ. Quis istos conteret, nisi lapis ille, de quo ipse in Evangelio, cum proposuisset parabolam de vinea patrisfamilias: Nunquam legis, ait: Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli? (Matth. XXI.) Nam continuo: Et qui ceciderit, inquit, super lapidem istum confringetur, super quem vero ceciderit conteret eum (ibid.). Isti scelesti, isti peccatores, mali agricolæ sunt, qui primum servos, deinde filium patrisfamilias occiderunt. Nam illa vinea, ista est Sion. Confundentur ergo qui Dominum vinea dereliquerunt, conteret iste lapis scelestos et peccatores qui ipsum reprobaverunt, et dabitur vinea, dabitur Sion, dabitur regnum Dei genti facienti fructus ejus (ibid.). Confundentur autem isti ab idolis quibus sacrificaverunt, videlicet ab idolo suo Beelphegor, cui se sacrificaverunt passiva libidine, cum utique sint principes Sodomorum et populus Gomorrhæ, ut interim taceam, quod corporaliter quoque quoties vacavit eis semper ad idola defluxere. Et erubescetis, ait, per apostrophem, super hortos quos elegeratis, id est super concubitus voluptatibus, in quibus, luxuriati estis. Non enim in prædicta vinea patrisfamilias operari, sed in hortis vitiorum resolvi elegistis. Nam et idcirco filium ejus occidistis, dicentes: Nostra erit hæreditas (Marc. XII), ut vineam in hortos converteretis, sicut, in tyrum vestri, idcirco Achab occidit Naboth, ut de vinea ejus faceret sibi hortum olivarum (III Reg. XXI). Erubescetis, inquam, cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua, id est tanto dissimiles beate Sion, redemptæ in judicio et justitia, quanto dissimilis est pulchræ vineæ quercus arida, quanto dissimilis est paradiso Domini hortus sine aqua.

CAPUT IX.

De monte domus Domini, quod ipse sit Christus, et quod remanentibus Judæis, fluant ad eum omnes gentes, quæ cohortantes dicunt ad alterutrum: « Venite ascendamus in montem Domini; » et quando de Sion exierit lex, et verbum Domini de Hierusalem. (Cæp. II.) Verbum quod vidit Isaias filius Amos super Judam et Hierusalem: Et erit in novissimis diebus

A præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, etc. Dicebam vobis: Lavamini, mundi estote, quia manus vestrae plene sunt sanguine, et vobis primum oportebat loqui verbum hoc (Act. XIII), sed ecce jam scio prænosces quia repellitis illud et indignos vos judicabitis æternæ vitæ: Audite ergo verbum quod vidit Isaias: Auferetur a vobis regnum Dei (Matth. XXI), a vobis, inquam, Judæis, a vobis, terreno Juda, a sanguinea Hierusalem, et dabitur genti, imo gentibus facientibus fructus ejus (ibid.). Nam hoc est quod dicit: Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes. In novissimis, id est usque ad novissimos dies, usque ad consummationem sæculi, erit præparatus mons domus Domini, mons sanctæ Sion redemptæ, ut superius dixi, mons Ecclesiæ fidelis urbis et civitatis justæ. Non erit parvus lapis, qualis ab ædificantibus potuit reprobari, sed qualis postea factus est in caput anguli (Psal. CXVII). Lapis enim, inquit Daniel, qui percusserat statuam, factus est mons magnus, et implevit universam terram (Dan. II). Iste præparatus erit in vertice montium et elevabitur super colles. In vertice, inquam, montium et collium, qui illum diu desideraverunt, quem admodum unus de illis montibus, cum dixisset filio suo benedicens: benedictiones patris tui **483** confortatae sunt (Gen. XLIX), subjunxit, donec venisset desiderium collium æternorum (ibid.). Magni montes, magni patriarchæ, magni prophetæ et apostoli sunt; colles minores, justæ, mediocres electi sunt. Præparabitur et elevabitur mons iste in vertice illorum montium sive collium, et ita dicetur mons montium, quomodo fundamentum fundamentorum; nam ita domus Domini non deorsum fundamentum habet, sed vertex ejus fundamentum est. Quomodo erit præparatus? Quomodo fluent ad eum omnes gentes? Exaltatus a terra omnia trahet ad se (Joan. XII), et dicet: Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra, euntes docete omnes gentes (Matth. XXVIII). Hæc erit via, exinde fluent omnes gentes abundanter, plano itinere ibunt populi multi. Nec ire contenti, cohortabantur alterutrum et dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob. Ire namque credere est; dicere, venite, alios quoque ad credendum invitare est. Euntes itaque dicent, venite, credentes non cessabant alios invitare ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, id est ad altissimum Christum Filium Dei, et ad Ecclesiam Dei, approbantis supplantationem, quæ significata est in Jacob. Nam sicut ille fratrem suum (Gen. XXVII), sic gentes istæ et populi isti supplantabunt populum Judaicum. Qua spe, quò fructu ascendemus ad montem Domini, ad domum Dei? Et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus. Vias suas nos docebit, nos ambulabimus in semitis ejus. Illud perfectorum est. Viæ namque præ-

cepta Domini sunt. Semite consilia Domini sunt. *Docebit nos vias suas*, dicendo: *Non occides, non furtum facies* (Exod. xx), et his similia. Nos autem non contenti ambulare per vias ejus, semitas consilii ejus sequemur, verbi gratia dicentis: *Si vis perfectus esse, vende et vende omnia quæ habes, et da, pauperibus, et veni sequere me* (Matth. xix). Ergo ille docebit nos quidem vias suas, nos autem ambulabimus in semitis ejus, id est usque adeo acceptabimus præcepta, ut non recusemus consilia ejus. Ita fluxerunt omnes gentes, et ita ibunt populi multi. Quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem, etc. Non ita tunc ut hæc verbum Domini, lex Domini coarctabitur unius urbis, unius Judaici populi angustiis, sed *exibit de Sion* sive Hierusalem civitate, imo fide et unitate sanctorum patriarcharum et prophetarum, et ibit ad omnes gentes. Nam hoc est, quod subditur: *Et judicabit gentes, et arguet populos multos*. Quod cum jam fieri deberet, aperiens exitum legi et verbo suo ipse Dominus locutus est: *Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma* (Luc. xxiv). Nempe prædicare penitentiam, id est judicare gentes, et de peccatis suis arguere populos multos. Et hoc incipit ab Hierusalem id plane est, exire verbum Domini de Hierusalem. Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. Hoc plane facient omnes gentes, sed non omnes homines. Nec enim sic fluxerunt, nec sic ibunt, ut prædictam est, omnes homines, sed omnes gentes, id est de omnibus gentibus multi et innumerabiles. Qui ex eis ibunt? Qui scilicet ex eis ibunt, ut ascendant ad domum Domini, ipsi conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. id est innocenter vivent, si fieri poterit, quod ex ipsis erit, cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii), imo et plerique licitis quoque bellis abstinere, deponent ultro justæ quoque militiæ cingulum, urbibus atque castellis solitudines atque cœnobiaz præceptabunt. *Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad prælium*. Ut de cæteris taceam, et hoc facient cohortes et legiones martyrum. Arma tenentes, et contra hostes patriæ pugnare parati, pro semetipsis non pugnabunt, sed tanto ardebunt desiderio ascendendi in montem Domini, et ad domum Dei Jacob, ut projectis gladiis, cervices suas latè subjiciant ictibus persecutorum. *Domus Jacob, venite et ambulemus in lumine Domini Dei nostri*, etc. Hæc bona pars erit dictionis eorum. Ascendentes dicent sibi invicem omnes gentes, venite ascendamus, venite ascendamus, dicent nihilominus inimicis suis Judæis salutem ipsorum ordiantibus, et propter odium ipsorum sociæ fide ascendere volentibus: *O domus Jacob, o Judæi, ex quibus nobis salus venit, cur propter nos deorsum remanetis in tenebris? Cur propter nos in vobis cæcitas contigit?*

A Venite, venite, parati et ambulemus in lumine Domini Dei nostri.

CAPUT X.

Cur Judæos Dominus projecisti ut hic ait: « Projecisti enim populum tuum domum Jacob; » et quid mali eventurum prædicat illi domui Jacob, pro eo quod non vult ascendere in istum montem.

Projecisti enim populum tuum, domum Jacob, quia repleti sunt, ut olim, et augures habuerunt ut Philisthim, et pueris alienis adhæserunt. Repleta est terra argento et auro, et non est finis thesaurorum ejus. Et repleta est terra ejus equis, et innumerabiles quadrigæ ejus. Et repleta est terra ejus idolis. Opus manuum suarum adoraverunt, quod fecerunt digiti eorum, et incurvavit se homo et humiliatus est vir.

B Ne ergo dimittas eis. Dicitur ab omnibus gentibus et a multis populis ascendentibus ad montem Domini, dicitur, inquam, importune domui Jacob: *Venite, ambulemus in lumine Domini Dei nostri*. At illa domus Jacob, aures suas obturabit, ut non audiat, comprimet oculos suos ne videat, detestabitur hunc montem, maledicet hoc lumen. Quare? *Projecisti hunc populum quondam tuum, projecisti hanc domum Jacob. Quare projecisti, Domine Deus? Quia repleti sunt ut olim. Quod est dicere: Quia sicut olim, quando fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, comederuntque et biberunt et resurrexerunt ludere* (Psal. cv, Exod. xxxii), ita et nunc repleti sunt duplici fornicatione. Nam sicut Philisthim, id est alienigenæ augures habuerunt pene omni tempore, et pueris alienis adhæserunt fornicando contra naturam principes Sodomorum et populus Gomorrhæ. Propter hæc quæ peccaverunt, ex quo vitulum fecerunt, projecisti eos nunc, et indurasti cor eorum. Dixisti enim: *Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum* (Exod. xxxii). Si visitare habebas peccatum illud, quod tunc vitulum fecerunt, non est quod postea tot augures habuerunt, quod toties idolis servierunt, quod toties auro et argento repleti, sitientes justitiam vendiderunt, quod denique toties in equis et quadrigis superbiauerunt, quod toties opus manuum suarum adoraverunt, quod certe non jam unum, sed

C quod insuper Bial et cætera portentia deorum adoraverunt. Ne ergo dimittas eis, concedendum quippe est justis judiciis tuis. Quid ergo, o miserabilis domus Jacob, quoniam tu non vis ascendere in justum montem **484** Domini? *Ingredere in petram, abscondere fossa humo, a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus, videlicet circumdante te terribili Romanorum exercitu. Nempe in hoc use veracem prophetam esse, ipse confirmat dicens: Filii Hierusalem, nolite flere super me, sed super vosipsos flete, et super filios vestros. Quia ecce venient dies in quibus dicent: Beata steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos*

(Luc xxii). Ergo *ingredere in petram, abscondere fossa humo*, id est opta tibi scindi petras, et delibescere terrant, ut possis abscondi a facie timoris Domini, et a gloria majestatis ejus, quando jam victor, gloria et honore coronatus, quaeret te iratus, missis apparitoribus visibilibus atque invisibilibus; visibilibus quidem Romanis, qui occidunt corpora; invisibilibus autem, id est malignis spiritibus qui tollant animas, detrahendas usque ad inferni novissima. *Oculi sublimis hominis humiliati sunt, et incurvabitur altitudo virorum. Exaltabitur autem Dominus solus in die illa, quia dies Domini exercituum super omnem arrogantem et humiliabitur*, etc. Quis enim iste est sublimis homo, quis iste superbus, excelsus, arrogans, nisi tu qui dicis: *Semen Abraham sumus nos, ex fornicatione non sumus nati, unum Patrem habemus Deum* (Joan. viii), et nos *Moyse discipuli sumus?* (Joan. ix.) Nempe hæc et his similia dicere in despectum supradicti montis Domini magna sublimitas est, mira superbia, mira celsitudo, mira arrogantia. *Humiliabitur ergo omnis ejusmodi arrogans, omnis cedrus Libani sublimis et erecta, id est omnis sacerdos et populus confidens in illo Libano, id est pulchro templo, cui alias dicitur: Aperi, Libane, portas tuas* (Zach. xi). *Humiliabitur igitur, et omnis quercus Basan, et omnis mons excelsus, et omnis collis elevatus, et omnis turris excelsa, et omnis murus munitus, id est omnis sive plebeus sit, sive princeps, qui cum per naturam sit homo, magis tamen propter superbiam talibus recte denotatur nominibus. Humiliabuntur et omnes naves Tharsis, id est omnes divites negotiantes in manibus suis, quia superbientes in divitiis, egenum et pauperem crucifixerunt Christum Filium Dei. Super hoc enim et super omne quod visu pulchrum est, erit illa dies Domini, illa revelatio iræ Domini, et incurvabitur sublimitas hominum*, etc.

CAPUT XI.

Quod ait: *« Quiescite ab homine cujus spiritus, »* etc., quod *Christus sit altissimus, et quod resurrexit veraciter, si spiritus in naribus ejus est.*

Quiescite ergo ab homine, cujus spiritus in naribus ejus est. Quia excelsus reputatus est ipse, ergo, inquam, sic humiliandi sic incurvandi, *quiescite ab homine, cujus spiritus in naribus ejus.* Quis enim ille est, nisi hic quem occidistis, cujus spiritum de naribus ejus eiecistis, licet ille, quando voluit, spiritum de naribus suis emisisset? Ab isto *quiescite*; nam ecce *spiritus ejus in naribus ejus est.* Resurrexit spiritus ejus, naribus ejus recuperatus est. Ascendit in cælum, et *excelsus*, id est altissimus, *reputatus est*, nam ecce ad dexteram Dei Patris sedet. *Quiescite*, os vestrum continete, linguam vestram nolite eiecere, nolite blasphemare. Quod si dicitis: *Quiescite ab homine, cujus spiritus in naribus ejus est*, id est nolite credere in eum, qui similiter spirat, ut ceteri homines, contra vestram intentionem loquimini, infelices; nam si *spiritus ejus in naribus ejus est,*